
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 11 
(8432)

19 февраля
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О назначении и проведении 

публичных слушаний 

по внесению изменений 

и дополнений в Устав 

Нижнетуринского городского округа  

стр. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
№1192 от 29.12.2023  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 24.11.2014 № 1620 «Об утверждении муниципальной программы                  

«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий и продления срока реализации 
муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утверждённой постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1660, в соответствие с Приказом Финансового управления администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.12.2023 № 138 «Об утверждении уточненной сводной бюджетной росписи 
Нижнетуринского городского округа по состоянию на 29.12.2023», решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 21.12.2023 № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 25.08.2022 № 163 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 2023 году», распоряжением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 28.08.2023 № 164 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 2024 году», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на 

территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утвержденную постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 24.11.2014 № 1620 (в редакции от 21.01.2015 № 28, от 09.07.2015 № 671, от 
01.12.2015 № 1156, от 25.12.2015 № 1234, от 27.04.2016 № 381, от 16.08.2016 № 739, от 23.12.2016 № 1111, от 19.04.2019 № 423, 
от 19.09.2019 № 969, от 04.02.2020 № 106, от 30.12.2020 № 1310, от 23.07.2021 № 949, от 30.12.2021 № 1523, от 01.08.2022 № 
748, от 30.12.2022 № 1263; от 28.12.2023 № 1168), (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы изложить в новой редакции следующую строку:

Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс.  
рублей

ВСЕГО:
74 788,57 тыс. рублей
в том числе:
2023 год — 16 358,57 тыс. рублей 
2024 год - 37 564,00 тыс. рублей
2025 год - 10 228,00 тыс. рублей
2026 год - 10 638,00 тыс. рублей
2027 год - 0,00 тыс. рублей
2028 год - 0,00 тыс. рублей
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей

из них:
областной бюджет
0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 0,00 тыс. рублей
2024 год - 0,00 тыс. рублей  
2025 год - 0,00 тыс. рублей  
2026 год - 0,00 тыс. рублей  
2027 год - 0,00 тыс. рублей  
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей

местный бюджет
74 788,57 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 16 358,57 тыс. рублей
2024 год - 37 564,00 тыс. рублей
2025 год - 10 228,00 тыс. рублей
2026 год - 10 638,00 тыс. рублей
2027 год - 0,00 тыс. рублей
2028 год - 0,00 тыс. рублей
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей

1.3. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования на территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года» 
изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования на территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года» 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный текст 
постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 06.02.2024 № 107  г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) 

жилья  на территории Нижнетуринского городского округа»

Рассмотрев разработанный прокуратурой города Нижняя Тура проект нормативного правового акта «О внесении 
изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление социальных 

выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на территории Нижнетуринского городского 
округа», в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(в редакции от 27.12.2019), Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О 
реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном 
комплексе Свердловской области до 2027 года», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 
от 06.06.2022 № 527 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг на территории Нижнетуринского городского округа», в целях приведения правовых актов администрации 
Нижнетуринского городского округа в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом 
Нижнетуринского городского округа, Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа, утвержденным Решением Думы Нижнетуринского городского 

округа от 30.11.2023 № 144, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление социальных 

выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на территории Нижнетуринского городского округа» 
(прилагается).

2. Считать утратившими силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 12.02.2021 
№ 139 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на территории Нижнетуринского 
городского округа».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 07.02.2024 № 111 г. Нижняя Тура

Об установлении размера общей площади жилых помещений, предоставляемых                     
по договорам найма жилых помещений и договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования  в наемном доме социального использования                         
на территории Нижнетуринского городского округа

В соответствии со статьей 40 Конституции Российской Федерации, частью 2 статьи 58, частью 3 статьи 91.15 Жилищного 
кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа, в целях реализации конституционного права граждан на жилище, исходя из уровня обеспеченности 
граждан жилыми помещениями на территории Нижнетуринского городского округа, предоставляемыми по договорам 
социального найма из муниципального жилищного фонда, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Установить размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования в наемном доме социального использования на территории 
Нижнетуринского городского округа:

- в размере 20 кв.м. общей площади на одного человека;
- в размере 45 кв.м. общей площади для одиноко проживающего человека.
С согласия всех совершеннолетних членов семьи, размер общей площади предоставляемого жилого помещения 

по договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в наемном доме социального 
использования на территории Нижнетуринского городского округа может быть менее размера общей площади жилого 
помещения, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, в том числе менее нормы предоставления, но не менее учетной 
нормы, установленных постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 25.10.2005 № 1386 «Об 
установлении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилой площади по договорам 
социального найма на территории муниципального образования «Нижнетуринский район».

2. Установить размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору найма жилых помещений 
в наемном доме социального использования на территории Нижнетуринского городского округа:

- в размере 24 кв.м. общей площади на одного человека;
- в размере 45 кв.м. общей площади для одиноко проживающего человека.
Допускается предоставление отдельных квартир по договору найма жилых помещений в наемном доме социального 

использования на территории Нижнетуринского городского округа общей площадью менее установленного размера 
общей площади жилого помещения, установленного в абзаце 1 настоящего пункта на одного человека только с согласия 
всех совершеннолетних членов семьи.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.
5. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на официальном сайте 

администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 07.02.2024 № 112  г. Нижняя Тура

Об установлении стоимости гарантированного перечня услуг  по погребению умерших 
граждан на территории  Нижнетуринского городского округа



«Время»

№ 11 (8432)

19 февраля 2024 года2

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении коэффициента индексации 
выплат, пособий и компенсаций в 2024 году», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по погребению умерших граждан на территории 

Нижнетуринского городского округа в сумме 9625,73 рублей с учетом районного коэффициента (прилагается).
2. Считать утратившим силу с 01.02.2024 года постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 27.02.2023 № 173 «Об установлении стоимости гарантированного перечня услуг по погребению умерших граждан на 
территории Нижнетуринского городского округа».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы  администрации по жилищно-
коммунальному хозяйству - председателя Комитета жилищно -коммунального хозяйства, транспорта и связи А.Н. 
Доможирова.   

4. Действие настоящего постановления распространить на отношения, возникшие с    1 февраля 2024 года. 
5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный текст 

постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава  Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 09.02.2024 № 122 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы                    

«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа                      
до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» в соответствие с 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение доступным жильём граждан 

Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.12.2022 № 1242 (в редакции от 10.02.2023 № 143, от 22.03.2023 № 254, от 26.07.2023 № 693, от 
12.10.2023 № 920, от 28.12.2023 № 1170) (далее - Программа):

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс.рублей» паспорта 
Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 66 432,11 тыс.рублей
в том числе:
2023 - 14 569,10 тыс. рублей;
2024 - 5 113,01 тыс. рублей;
2025 - 9 856,00 тыс. рублей;
2026 - 10 250,00 тыс. рублей;
2027 - 6 661,00 тыс. рублей;
2028 - 6 661,00 тыс. рублей;
2029 - 6 661,00 тыс. рублей;
2030 - 6 661,00 тыс. рублей;
из них:
федеральный бюджет 766,78 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 766,78 тыс. рублей;
2024 - 0,00 тыс. рублей;
2025 - 0,00 тыс. рублей;
2026 - 0,00 тыс. рублей;
2027 - 0,00 тыс. рублей;
2028 - 0,00 тыс. рублей;
2029 - 0,00 тыс. рублей;
2030 - 0,00 тыс. рублей;
областной бюджет 2 588,90 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 2 588,90 тыс. рублей;
2024 - 0,00 тыс. рублей;
2025 - 0,00 тыс. рублей;
2026 - 0,00 тыс. рублей;
2027 - 0,00 тыс. рублей;
2028 - 0,00 тыс. рублей;
2029 - 0,00 тыс. рублей;
2030 - 0,00 тыс. рублей;
местный бюджет 61 997,26 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 10 134,25 тыс. рублей;
2024 - 5 113,01 тыс. рублей;
2025 - 9 856,00 тыс. рублей;
2026 - 10 250,00 тыс. рублей;
2027 - 6 661,00 тыс. рублей;
2028 - 6 661,00 тыс. рублей;
2029 - 6 661,00 тыс. рублей;
2030 - 6 661,00 тыс. рублей;
внебюджетные источники 1 079,17 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 1 079,17 тыс. рублей;
2024 - 0,00 тыс. рублей;
2025 - 0,00 тыс. рублей;
2026 - 0,00 тыс. рублей;
2027 - 0,00 тыс. рублей;
2028 - 0,00 тыс. рублей;
2029 - 0,00 тыс. рублей;
2030 - 0,00 тыс. рублей.
1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи муниципальной программы и целевые показатели реализации 

муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 
года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение 
доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время». Полный текст 
постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 12.02.2024  № 124 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 22.12.2023 № 1138 «О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, 

связанных с первоначальной постановкой на воинский учет граждан 2007 года рождения 
в Нижнетуринском городском округе в 2024 году  

В соответствии с пунктом 6 статьи 1, статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра 

здравоохранения Российской Федерации от 23 мая 2001 года № 240/168 «Об организации медицинского обеспечения 

подготовки граждан Российской Федерации к военной службе» (в редакции приказа Министра обороны Российской 

Федерации № 1330, Минздравсоцразвития России от 11 октября 2010 № 870н), постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», распоряжения Губернатора 

Свердловской области от 27.11.2023 № 262-РГ «О мерах по обеспечению первоначальной постановки граждан Российской 

Федерации на воинский учет на территории Свердловской области в 2024 году» в целях обеспечения исполнения 

гражданами 2007 года рождения и гражданами старших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на воинском 

учете воинской обязанности в период проведения первоначальной постановки на воинский учет, администрация 

Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 22.12.2024 № 1138 «О 

мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с первоначальной постановкой на воинский учет граждан 
2007 года рождения в Нижнетуринском городском округе в 2024 году», изложив Приложение № 1, № 2 к постановлению 
в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный текст 
постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.02.2024 № 136 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы                            

«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа                             
до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» в соответствие с 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение доступным жильём граждан 

Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского 

городского округа от 28.12.2022 № 1242 (в редакции от 10.02.2023 № 143, от 22.03.2023 № 254, от 26.07.2023 № 693, от 

12.10.2023 № 920, от 28.12.2023 № 1170) (далее - Программа):

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс.рублей» паспорта 

Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 66 432,11 тыс.рублей

в том числе:

2023 - 14 569,10 тыс. рублей;

2024 - 5 113,01 тыс. рублей;

2025 - 9 856,00 тыс. рублей;

2026 - 10 250,00 тыс. рублей;

2027 - 6 661,00 тыс. рублей;

2028 - 6 661,00 тыс. рублей;

2029 - 6 661,00 тыс. рублей;

2030 - 6 661,00 тыс. рублей;

из них:

федеральный бюджет 766,78 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 766,78 тыс. рублей;

2024 - 0,00 тыс. рублей;

2025 - 0,00 тыс. рублей;

2026 - 0,00 тыс. рублей;

2027 - 0,00 тыс. рублей;

2028 - 0,00 тыс. рублей;

2029 - 0,00 тыс. рублей;

2030 - 0,00 тыс. рублей;

областной бюджет 2 588,90 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 2 588,90 тыс. рублей;

2024 - 0,00 тыс. рублей;

2025 - 0,00 тыс. рублей;

2026 - 0,00 тыс. рублей;

2027 - 0,00 тыс. рублей;

2028 - 0,00 тыс. рублей;

2029 - 0,00 тыс. рублей;

2030 - 0,00 тыс. рублей;

местный бюджет 61 997,26 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 10 134,25 тыс. рублей;

2024 - 5 113,01 тыс. рублей;

2025 - 9 856,00 тыс. рублей;

2026 - 10 250,00 тыс. рублей;

2027 - 6 661,00 тыс. рублей;

2028 - 6 661,00 тыс. рублей;

2029 - 6 661,00 тыс. рублей;

2030 - 6 661,00 тыс. рублей;

внебюджетные источники 1 079,17 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 1 079,17 тыс. рублей;

2024 - 0,00 тыс. рублей;

2025 - 0,00 тыс. рублей;

2026 - 0,00 тыс. рублей;

2027 - 0,00 тыс. рублей;

2028 - 0,00 тыс. рублей;

2029 - 0,00 тыс. рублей;

2030 - 0,00 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи муниципальной программы и целевые показатели реализации 

муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 

года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение 

доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции 

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время». Полный текст 

постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 

«Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов



«Время»

№ 11 (8432)

19 февраля 2024 года 3

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 15.02.2024 № 157 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа                           
от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа                          

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения о бюджетном процессе 
в Нижнетуринском городском округе, статьями 57, 58 Устава Нижнетуринского городского округа, рассмотрев 
представленный главой Нижнетуринского городского округа проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
  1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете 

Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»: 
1.1. Пункт 1.1. статьи 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 824 206 893,86 рублей, 

в том числе за счет безвозмездных поступлений 1 287 866 792,86 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 536 340 
101,00 рублей, из них налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений, 
установленному органами государственной власти субъекта Российской Федерации в сумме 261 151 000,00 рублей, на 2024 
год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 847 100 056,20 рублей;
3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 22 893 162,34 рублей или 8,32%.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 778 458 600,00 рублей, 

в том числе за счет безвозмездных поступлений в сумме 1 179 043 600,00 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 
599 415 000,00 рублей, из них налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской Федерации в сумме 301 429 000,00 
рублей, на 2025 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 778 458 600,00 рублей, в том числе 
общий объем условно утвержденных расходов 110 797 000,00 рублей;

3) дефицит  бюджета  Нижнетуринского  городского  округа  в  сумме 0 рублей.
1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 765 284 800,00 рублей, 

в том числе за счет безвозмездных поступлений в сумме 1 098 080 800,00 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 
667 204 000,00 рублей, из них налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской Федерации в сумме 340 313 000,00 
рублей, на 2026 год.

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа  в сумме 1 765 284 800,00 рублей, в том числе 
общий объем условно утвержденных расходов 121 621 000,00 рублей;

3) дефицит  бюджета  Нижнетуринского  городского  округа  в  сумме 0 рублей».
1.2. Приложение № 1 «Доходная часть бюджета Нижнетуринского городского округа по кодам администраторов доходов, 

кодам видов доходов, кодам подвидов доходов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в новой редакции 
(Приложение № 1).

1.3. Приложение № 2 «Доходы бюджета Нижнетуринского городского округа за счет безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» (Приложение № 2).

1.4. Приложение № 3 «Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского городского округа и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 3).

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Нижнетуринского 
городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 4).

1.6. Приложение № 5 «Перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, подлежащих 
реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 5).

1.7. Приложение № 7 «Свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнетуринского городского округа на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 6).

1.8. Пункт 1 статьи 5 изложить в новой редакции:
«Установить следующий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации:
1) в сумме 1 287 866 792,86 рублей на 2024 год;
2) в сумме 1 179 043 600,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме 1 098 080 800,00 рублей на 2026 год.»
1.9. Статью 11 изложить в новой редакции:
«Установить следующий предельный объем муниципального долга Нижнетуринского городского округа:
1)  137 594 551,00 рублей на 2024 год; 
2)  148 993 000,00 рублей на 2025 год;
3)  163 445 500,00 рублей на 2026 год».
1.10. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского городского округа:  
1) в сумме 135 708 877,64 рублей на 2024 год;
2) в сумме   57 623 000,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме   59 928 000,00 рублей на 2026 год.»
  1.11. Статью 21 изложить в новой редакции:
«1. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов из бюджета Нижнетуринского 
городского округа предоставляются:

на возмещение недополученных доходов организациям перевозчикам, осуществляющим транспортное 
обслуживание на социально-значимых маршрутах:

в сумме 13 893 065,00 рублей в 2024 году;
в сумме 7 976 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 8 295 000,00 рублей в 2026 году;
на субсидирование юридических лиц – исполнителей коммунальных услуг в части возмещения затрат, связанных 

с предоставлением гражданам мер социальной поддержки по частичному освобождению от  платы за коммунальные 
услуги в случае превышения размера предельного индекса:

в сумме 38 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2026 году.
2. Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, устанавливается 
нормативными правовыми актами Нижнетуринского городского округа, принимаемыми администрацией 
Нижнетуринского городского округа.»

1.12. Статью 22 изложить в новой редакции:
«1. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не являющимися государственными и 

муниципальными учреждениями, предоставляются из бюджета Нижнетуринского городского округа следующим 
организациям:

1.1. Социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию мероприятий в сфере социальной 
поддержки и защиты ветеранов войны, инвалидов, пенсионеров:

1) Нижнетуринской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов»:

в объеме 48 000,00 рублей в 2024 году;
в объеме 50 000,00 рублей в 2025 году;
в объеме 55 000,00 рублей в 2026 году.
2) Нижнетуринскому филиалу Свердловской областной организации
общероссийской организации инвалидов «Всероссийского Ордена Трудового
Красного Знамени общества слепых»:
в объеме 48 000,00 рублей в 2024 году;
в объеме 50 000,00 рублей в 2025 году;
в объеме 55 000,00 рублей в 2026 году.
3) Местному отделению Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых 

действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Тура:
в объеме 412 000,00 рублей в 2024 году;
в объеме 119 000,00 рублей в 2025 году;

в объеме 118 000,00 рублей в 2026 году.
1.2. Некоммерческой организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

«Нижнетуринский муниципальный фонд поддержки предпринимательства» на реализацию мероприятий 
муниципальной программы Нижнетуринского городского округа «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Нижнетуринском городском округе до 2030 года»:

в сумме 276 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 287 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 299 000,00 рублей в 2026 году.
1.3. Местной общественной организации «Народная дружина муниципального образования Нижнетуринский 

городской округ» на реализацию подпрограммы «Профилактика правонарушений» муниципальной программы 
«Обеспечение общественной безопасности на территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

в сумме 295 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 307 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 319 000,00 рублей в 2026 году.
1.4. Некоммерческим организациям дополнительного образования на обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на реализацию подпрограммы 
«Развитие системы дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Нижнетуринском городском округе до 2030 года»

в сумме 260 443,00 рублей в 2024 году;
в сумме 437 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 437 000,00 рублей в 2026 году.
2. Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями, устанавливается нормативными 
правовыми актами Нижнетуринского городского округа, принимаемыми администрацией Нижнетуринского 
городского округа.»

1.13. Добавить статью 29 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из бюджета Нижнетуринского 
городского округа на исполнение публичных нормативных обязательств» следующего содержания:

«Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из бюджета Нижнетуринского городского 
округа на исполнение публичных нормативных обязательств Нижнетуринского городского округа:

в сумме 581 712,00 рублей в 2024 году;
в сумме 551 712,00 рублей в 2025 году;
в сумме 551 712,00 рублей в 2026 году».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст муниципального 

нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте 
Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам 
и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 15.02.2024 № 158 г. Нижняя Тура

О  назначении и проведении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений             
в Устав Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 06 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об  общих принципах организации органов местного самоуправления в 
Российской Федерации»,Федеральным законом от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Нижнетуринского городского округа путем проведения публичных 

слушаний (Приложение №1).
2. Провести публичные слушания  21 марта  2024 года в 18-00 в здании администрации   Нижнетуринского    

городского     округа,  1 этаж,     актовый зал.
3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к рассмотрению на 

публичных слушаниях, предложения и рекомендации    по    обсуждаемым   вопросам    принимаются  по рабочим дням 
с 8-30 до 17-30      по адресу: г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание администрации, 4 этаж, кабинет № 303  по 
телефону: 2-78-81.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
Постовалов А.А. – глава Нижнетуринского городского округа;
Бобов К.С. - председатель Думы Нижнетуринского городского  округа;
Дрожжин А.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Потапов Ю.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Синицын С.А. -  начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского округа;
Репина Ю.Б. – руководитель аппарата  Думы   Нижнетуринского   городского   округа.
5.  Настоящее  Решение опубликовать в газете «Время».
6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа в 

телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль  исполнения настоящего  Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по местному 

самоуправлению и общественной безопасности ( Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского  городского округа А.А.Постовалов                                                                                     

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

Приложение № 1
к Решению Думы  Нижнетуринского городского округа
от 15.02.2024  № 158     

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ                                                                                                                                  
для внесения в Устав Нижнетуринского городского округа

1.  Подпункт 35 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  городском округе;

2. Подпункт 36 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

36) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а 
также правил использования водных объектов для рекреационных целей;

3. Подпункт 23 пункта 3 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия, основания и порядок 
прекращения полномочий Думы городского округа)  изложить в следующей редакции:

23) учреждение печатного средства массовой информации и(или) сетевого издания для обнародования 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации;

4. Подпункт 39 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации 
городского округа)  изложить в следующей редакции:

39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  городском округе;



«Время»

№ 11 (8432)

19 февраля 2024 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 20957. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

5. Подпункт 46 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации 
городского округа)  изложить в следующей редакции:

46) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а 
также правил использования водных объектов для рекреационных целей;

6. Статью 48 Устава Нижнетуринского городского округа ( Порядок официального опубликования (обнародования) и 
вступления в силу муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции;

Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской округ, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления вступают в силу после их официального 
обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, понимается:

1)  официальное опубликование муниципального правового акта;
2)  размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц ( в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Время», или первое 
размещение его полного текста на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://
ntura.midural.ru/), зарегистрированного 19.06.2019 г. ( Св-во о регистрации: Эл № ФС 77-75956 от 19.06.2019 г. выдано 
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций).

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в городском округе в соответствии с 
Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным 
кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных 
технических средств.

5. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа подлежат официальному опубликованию(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в 
силу после их официального опубликования(обнародования).

6. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные  Устав городского округа, 
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи дней со 
дня поступления из территориального органа уполномоченного  федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе городского округа, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 
21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

7. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат обнародованию муниципальные нормативные 
правовые акты в части, содержащей сведения, распространение которых ограничено.

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные положения, не подлежащие обнародованию в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в обязательном порядке доводятся до сведения органов местного 
самоуправления, их должностных лиц, а также организаций, на которые распространяется действие этих правовых 
актов.

8. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы по решению издавших их органов местного 
самоуправления городского округа и должностных лиц местного самоуправления городского округа.

9. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу после их официального обнародования либо 
издания (подписания), если иной срок не оговорен в самом правовом акте.

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, предусматривающие установление, введение 
местных налогов, предоставление льгот по местным налогам, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие структуру органов местного 
самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения Устава городского округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу 
после истечения срока полномочий Думы городского округа, принявшей муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в Устав городского округа.

11. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и(или) порядка 
избрания главы городского округа применяется только к главе городского округа, избранному после вступления в силу 
соответствующего решения.».

7. Подпункт 1 пункта 1 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа ( Порядок увольнения (освобождения 
от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия) изложить в следующей 
редакции:

1) непринятие лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно 
является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

8. Подпункт 2 пункта 1 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа ( Порядок увольнения (освобождения 
от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия)  изложить в следующей 
редакции:

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных  
федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 
федеральными законами;

9. Пункт 2  статьи  49.1 Устава  Нижнетуринского  городского  округа        (Порядок увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного 
ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит 
увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 
муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого 
является подчиненное ему лицо,  за исключением случаев, установленных  федеральными законами.

10. Пункт 3 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия)  изложить в следующей редакции;

3. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, запретов, установленных Федеральным законом 
от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, влечет досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой 
(занимаемой) должности или увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с федеральными конституционными 
законами и федеральными законами, определяющими правовой статус соответствующего лица.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  15.02.2024   № 160 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений 
муниципального жилищного фонда коммерческого использования                            

Нижнетуринского городского округа 

Руководствуясь главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 14, 19, 30 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 1 статьи 16, пунктом 5 части 10 статьи 35,  статьями 50, 51 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 51 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», пунктом 5 части 2 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).
2. Признать утратившим силу Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 28.09.2023 № 123 «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования Нижнетуринского городского округа (вместе с   Порядком учета и предоставления 
гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого 
использования  Нижнетуринского городского округа)».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» подлежит 
текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно 
ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и 
официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам 
и экономической политике   (А.А.Дрожжин).

Глава  Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                     

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА   

РЕШЕНИЕ
от  15.02.2024  №  161 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа                          
от 21 декабря 2023 года № 154 «Об утверждении Перечня объектов собственности 

Нижнетуринского городского округа, подлежащих приватизации в 2024 году                              
и плановом периоде 2025 - 2026 годов»

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности Нижнетуринского 
городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 
161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 2 Положения «О приватизации 
муниципального имущества Нижнетуринского городского округа», утвержденного Решением Думы Нижнетуринского 
городского округа от 05 марта 2009 года № 164, статьей 6, подпунктом 5 пункта 2 статьи 23, пунктом 2 статьи 55 Устава 
Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 154 «Об утверждении 

Перечня объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих приватизации в 2024 году и 
плановом периоде 2025 - 2026 годов» (далее -Решение) следующие изменения:

1.1. Дополнить Решение  пунктом 3.1.:
«3.1. Утвердить Перечень муниципальных унитарных предприятий Нижнетуринского городского округа, 

приватизация которых планируется в 2024 году и плановом периоде 2025 - 2026 годов (Приложение № 3)».
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст муниципального 

нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте 
Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам 
и экономической политике А.А.Дрожжин).

Глава  Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 15.02.2024   № 162 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки                               
Нижнетуринского городского округа 

Рассмотрев представленный администрацией Нижнетуринского городского округа проект Решения 
Думы Нижнетуринского городского округа «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Нижнетуринского городского округа», с учетом результатов публичных слушаний и Заключения о результатах 
публичных слушаний от 12 февраля 2024 года, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Нижнетуринского городского округа

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки Нижнетуринского городского округа, утвержденные 

Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.05.2008 № 39 (с изменениями от 27.12.2012 № 143, от 
30.08.2013 № 232, от 18.04.2014 № 314, от 31.10.2014 № 384, от 25.12.2014 № 397, от 30.01.2015 № 402, от 26.06.2015 № 452, 
от 28.12.2015 № 502, от 26.02.2016 № 516, от 27.05.2016 № 555, от 28.02.2017 № 636, от 29.03.2018 № 60, от 14.11.2018 № 125, 
от 14.02.2019 № 162, от 01.08.2019 № 208, от 19.05.2020 № 287, от 25.06.2020 № 296, от 24.12.2020 № 338, от 24.06.2021 № 
378, от 22.07.2021 № 385, от 27.10.2022 № 12, от 24.11.2022 № 24, от 15.12.2022 № 34, от 22.06.2023 № 102, от 17.08.2023 № 
118) (Приложение № 1).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа:
2.1. В течение 5 рабочих дней с даты вступления в силу настоящего Решения направить его в электронной форме в 

орган регистрации прав с приложением сведений о границах территориальных зон, содержащие графическое описание 
местоположения границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе координат, используемой 
для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

2.2. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила землепользования и застройки Нижнетуринского 
городского округа в Федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст муниципального 
нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте 
Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам 

и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава  Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов


